
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ghidara Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA5 - POLIZIA LOCALE  

Settore Polizia Locale 
 

DATA 11/06/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.386 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA 
STRADA E DEI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE E ALTRE 
DISPOSIZIONI DI LEGGE . PERIODO 01.05.2024– 31.05.2024. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n.2 del 29.04.2023 per il conferimento dell'incarico di 
Responsabile dell’Area Polizia Locale;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza;  
 
VISTE:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 1/19/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”;  
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  
 
DATO ATTO che occorre provvedere all'accertamento delle entrate derivanti dalle violazioni al 
codice della strada ed ai regolamenti/ordinanze/ altre disposizioni di legge accertate e notificate, in 
quanto giuridicamente perfezionate, relativamente al periodo in oggetto; 
 
CONSIDERATO che i l  DPCM 28 Dicembre 2011 e ss.mm.ii. ha introdotto il principio di 
competenza finanziaria e che in particolare, con riferimento alle sanzioni amministrative pecuniarie 
al CdS,  dispone che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e 
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al 
CdS. Per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, vincolando a tal 
fine una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione 
un‘apposita posta contabile, denominata “Fondo Crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 
formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 
esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di 
entrata…)”; 
 
PRESO ATTO  che tutte le obbligazioni giuridicamente attive, da cui derivano entrate per il 
Comune, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui viene a scadenza; 
 
RILEVATO che occorre accertare l’entrata derivante dalle sanzioni amministrative pecuniarie nel 
periodo in oggetto e tenuto presente quanto previsto nell’esempio n. 4 dell’appendice tecnica del 
sopra citato Allegato 4/2: “Accertamento proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice 
della Strada”; 
 
CONSIDERATO che i nuovi principi sono applicati agli accertamenti ed ai ruoli emessi a far data 
dal 2015, mentre le entrate relative ai verbali o ruoli emessi antecedentemente al 2014 dovranno 
essere ancora accertate per cassa fino ad esaurimento, in quanto in precedenza non veniva effettuato 
accertamento del totale delle sanzioni notificate ma solo di quelle incassate; 
 
CONSIDERATO che in base ai nuovi principi di cui sopra si dovrà far riferimento alla data di 
notifica dell’atto, in quanto, è la notifica che rende l’obbligazione esigibile, e non alla data di 
violazione, e pertanto si è proceduto alla suddivisione delle entrate in funzione della data di notifica; 
  
PRESO ATTO che gli obbligati in solido per le sanzioni pecuniarie amministrative, non contestate 
immediatamente, vengono individuati solo dopo la visura alla banca dati della MCTC e, quindi, in 
fase successiva rispetto alla fase di accertamento; 
  
VISTI i referti estratti dal software “CONCILIA” in uso al Comando di Polizia Locale relativi al 
periodo in oggetto; 
 
PRESO ATTO che a seguito dell’applicazione dei nuovi principi contabili, gli accertamenti 
effettuati nel periodo di riferimento sono i seguenti: 
 
 solo articolo 142 

CDS 
articolo 208 cds 
escluso art.142 

sanzioni 
amministrative no 

CDS 

spese 

totale 43105,66 53685,9 2202,63 14868,6 

 
DATO ATTO che gli accertamenti di violazione di cui all'articolo 142 CDS, per violazione dei 
limiti di velocità, sono tutti riferiti ad infrazioni effettuate su strada provinciale; 
 
DATO ATTO che gli importi di cui sopra sono imputabili ai soggetti nei cui confronti sono stati 
notificati e/o contestati i relativi verbali amministrativi ed i valori sono stati estrapolati dal sistema 
informatico di gestione in uso presso l’ufficio verbali denominato “Concilia”; 
 
ATTESO che, a causa dei continui aggiornamenti in merito ai dati relativi ai vari stati delle 
infrazioni, si verificano differenze rispetto alle estrapolazioni, se fatte in date diverse, anche per un 
solo giorno; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO altresì che , l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura è corretta; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE, l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  
 il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 179;  
 la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
 Di dare atto che, nel periodo dal 01.05.2024 – 31.05.2024 gli accertamenti effettuati, anche al 

fine del calcolo dello stanziamento da imputarsi al fondo crediti di dubbia esigibilità, sono i 
seguenti : 

 
 solo articolo 142 

CDS 
articolo 208 cds 
escluso art.142 

sanzioni 
amministrative no 

CDS 

spese 

totale 43105,66 53685,9 2202,63 14868,6 

 
 di approvare il seguente crono programma degli accertamenti sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi 
contabili –,  nel seguente modo: 

 
SOMMA   
ACCERTATA 
IMPORTO 
ESPRESSO IN € 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO DEI 
CONTI 
- V° LIVELLO - 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE - 
ESIGIBILITA' 

 
21.552,83 

 
301-301-54 

Sanzioni amministrative da limiti di velocità 
(articolo 142 CDS)vincolato dal 2024 

 
E 3.02.02.01.004 

 
2024 

21552,83 301-301-52 Sanzioni amministrative da limiti di velocità 
(articolo 142 CDS) – quota 50%spettante 
alla provincia proprietaria della strada 
8finanzia cap. 50-1301-90) vincolato dal 
2024 

 
E 3.02.02.01.004 

 
2024 

 
26.842,95 

 
301-301-53 

Sanzioni amministrative per violazioni a 
regolamenti comunali, ordinanze, norme di 
legge, proventi di multe con vincolo di 
destinazione (articolo 208 c.d.s.) 

 
E 3.02.02.01.004 

 
2024 

26842,95 301-301-50 Sanzioni amministrative per violazioni a 
regolamenti comunali, ordinanze, norme di 

 
E 3.02.02.01.004 

 
2024 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

legge, proventi di multe senza vincolo di 
destinazione (articolo 208 c.d.s.) 

2202,63 301-301-55 Sanzioni amministrative per violazioni a 
regolamenti comunali, ordinanze, norme di 
legge, senza vincolo di destinazione 
 

E 3.02.02.99.001 2024 

 
14.868,60 

 
301-305-541 
 

Rimborso spese di notifica e procedimento 
 

 
E 3.05.02.03.004 

 
2024 

 
 di dare atto che gli importi di cui ai precedenti punti sono imputabili ai soggetti nei cui 

confronti sono stati notificati e/o contestati i relativi verbali amministrativi ed i valori sono 
stati estrapolati dal sistema informatico di gestione in uso presso l’ufficio verbali 
denominato “Concilia”; 
 

 di dare atto che  gli accertamenti di violazione di cui all'articolo 142 CDS, per violazione dei 
limiti di velocità, sono tutti riferiti ad infrazioni effettuate su strada provinciale; 

 
 di disporre che l’importo accertato con il presente atto potrà con successivi provvedimenti 

essere rettificato, in considerazione di eventuali possibili maggiorazioni e/o riduzioni 
previste per legge ma non prevedibili e/o determinabili alla data di acquisizione dei dati del 
software di gestione; 

 
 di inviare il presente provvedimento al servizio finanziario, per quanto di competenza, anche 

ai fini del calcolo del fondo crediti di dubbia esigilità;  
 

 di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’accertamento e 
l’imputazione di entrata ed il conseguente programma delle riscossioni sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Com.te Dott.ssa Alessandra Ghidara; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento: 

 viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito 
elenco; 

 è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul 
sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 

 viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
 è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate


